
Quinta-feira, 01 de Agosto de 2019 | Edição N°679| Edição I

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE IPUBI-PE – CMDCA 

 
 
 

EDITAL nº 004/2015 
 

Dispõe sobre a alteração no 
calendário do Edital nº 001/2015, 
que convoca as eleições para 
membros do Conselho Tutelar. 

 
 
   A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IPUBI-PE, no uso da 
atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 538/99 e Resolução nº 
001/2015 do CMDCA, RESOLVE: 
 
   Art. 1º. ALTERAR o calendário previsto no Edital nº 001/2015, 
passando a vigorar o seguinte: 
 

Calendário Referente ao Edital nº 001/2015 do CMDCA 
 
1 - Publicação do Edital: 03/04/2015; 
2 - Inscrições na sede do CMDCA das 08:00 do dia 22/06/2015 às 13:00 do dia 
17/07/2015; 
3 - Análise dos Requerimentos de inscrições: de 20/07/2015 a 21/07/2015; 
4 - Publicação da lista dos candidatos inscritos: 22/07/2015; 
5 - Curso de habilitação e avaliação: 02/08/2015; 
6 – Publicação da lista dos candidatos aptos ao pleito: 04/08/2015 
7 - Prazo para recurso: de 05/08/2015 a 11/07/2015; 
8 - Prazo para impugnação de candidatura: de 05/08/2015 a 11/08/2015; 
9 - Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral: de 12/08/2015 a 
13/08/2015; 
10 – Notificação dos candidatos impugnados para apresentar defesa: de 
12/08/2015 a 13/08/2015; 
11 - Prazo para apresentação da defesa do candidato impugnado: de 14/08/2015 a 
20/08/2015; 
12 - Divulgação do resultado dos recursos, das impugnações e publicação da lista 
preliminar dos candidatos com inscrição deferida: 24/08/2015; 
13 - Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA: 31/08/2015 a 
04/09/2015; 
14 - Julgamento dos recursos pelo CMDCA: 07/09/2015; 
15 - Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista definitiva dos 
candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética (e início do prazo para 
realização da campanha eleitoral pelos candidatos): 08/09/2015; 



Quinta-feira, 01 de Agosto de 2019 | Edição N°679| Edição I

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE IPUBI-PE – CMDCA 

 
16 - Dia da votação: 04/10/2015; 
17 - Divulgação do resultado da votação: 05/10/2015; 
18 - Prazo para impugnação do resultado da eleição: de 05/10/2015 a 10/10/2015; 
19 - Julgamento das impugnações ao resultado da eleição: 14/10/2015; 
20 - Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao resultado da 
eleição: 15/10/2015; 
21 - Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos contra 
resultado da eleição: de 19/10/2015 a 21/10/2015; 
22 - Publicação do resultado do julgamento dos recursos: 23/10/2015; 
23 - Proclamação do resultado final da eleição: 26/10/2015;  
24 - Posse e diplomação dos eleitos: 10/01/2016. 
 
 
   Art. 2. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Ipubi-PE, 10 de julho de 2015. 
 
 
 
 

JANIELLY GEANE MONTEIRO SILVA 
Presidente do CMDCA 

 


